FINIS.

LECTORI.

Cum nuper in bibliotheca quadam reperissemus Aegidij Romani de Concessionibus
 rerum immobilium, quae a Regibus & Principibus Ecclesiarum fieri solent, Tractatum uti-
 lissimum in hunc usque diem incognitum, quanta potuimus industria & labore (erat. n.
 deprauate admodum descriptus) eum emendauimus, atque in lucem communi utilitate emi-
 simus. Felix igitur utere lector, et vale.

G II

D. AEGIDII COLUMNAE

Romani, Archiepiscopi Bituricensis, &
Aquitaniae Primatis, Ordinis
fratrum Eremitarum
S. Augustini,

TRACTATUS,

Quomodo Reges & Principes possunt possessiones,
& bona Regni peculiaria
Ecclesijs elargiri,

Nunc primum in lucem editus,

Prima pars.

Verba in dubium, cum
cōmuniter Reges & Pri-
cipes in sua coronatiōe
præstare consueverint
iur̄m de non alienandis
possessionibus, nec im-
mobilibus bonis ad suā
coronam spectantibus,
An huic iuramento ob-
sistat, si de h̄mōi bonis aliqua ipsis Ecclesijs lar-
giantur: quia & si hoc simpl̄ minime fieri possit,
postq̄ ipsum tale iur̄m fuisset exhibitū, Vtrū
tñ in aliquo casu particulari puta pro suis excel-
sibus ut quia forefecerunt ecclesie, pro emenda-
tione illius excessus possint Ecclesie recōpensa-
re in possessionibus & immobilibus bonis: hoc
enim annexum q̄oni propositę, tribuit amplio-
rem probabilitatem, ut hæc largitio possit esse
cōmācipari. Sed ipsa q̄o absolutē proposita
suam veritatem continet, q̄ Reges & Principes
p̄nt Ecclesijs bona h̄mōi elargiri. Ad euidentiā
aut̄ omnium prædictorū dicemus, quod nemo
dat quod non habet: ideo cum de Datione lo-
quemur, videndum qui dare possint, & quę, &
qualiter dare possint. Item videndū est quæ, &
qualiter habeant, & quot modis illa habeant, ut
ex hoc possimus cōcludere, quomodo valeant,
& qualiter, illa dare. Propter quod sciendum, q̄
Reges & Principes bona regni tripliciter h̄re
dicuntur: primo, quantū ad fructum & vilitatē:
secundo, quantū ad iudiciū & potestātē: tertio,
quantū ad patrociniū & defensionē, prout in
nuit Hugo de sacramentis lib. 2. parte. 2. cap. 7.
Quantum aut̄ ad primū modum h̄ndi bonum
vile regni, multa habent Reges, quę non sunt
regni regulariter, sed in casu: h̄nt. n. milites & ba-
rones: & etiam populares vineas, agros, & pos-
siones, de quibus h̄nt vilitatem & fructū: mul-
ta enim sunt in regno de q̄bus regulariter Rex
nullum habet censum nec fructum, in casu aut̄
(sicut apparebit) poterit hæc h̄re. Secūdo mo-
do dicuntur bona regni esse Regis quantū ad

iudiciū & potestātē, prout ipse Rex p̄t in eū
iudiciū & iustitiā exercere: & hoc secūdo mo-
do, multo plura dicitur Rex habere (loquēdo
regulariter), q̄ habeat primo modo: nam nō se-
quitur, quod vbiq̄ quis habet dominiū vile,
quod habeat ibi dominiū potestatiū, q̄ possit
ibi iudiciū & iustitiā exercere. Homines. n.
regni licet habeant suas vineas, suos agros, &
suas domos, de quibus habent suos fructus &
sua emolumenta, tñ si contingat aliquem forefa-
cere non poterunt in propriis vineis, agris, &
domibus iudiciū & iustitiā exercere. Tertio
modo dicitur Rex habere bona regni quantū
ad patrociniū & defensionē, & sic, nihil est in re-
gno quod nō sit Regis: quia omnibus bonis re-
gni debet rex suum patrociniū exhibere, & ad
defensionē bonorū omniū obligari. Sed dices,
q̄ hoc nō est habere, sed haberi: nā habere ali-
qua, est quod illa sint obligata sibi: haberi verō
q̄ ipse sit obligatus aliis. Igit̄ quia haberi ad pa-
trociniū & defensionē, ut quia rebus regni te-
neatur Rex defensionē & patrociniū exhibe-
re (ut v̄r) magis est esse obligatū rebus, q̄ res esse
obligatas sibi: vnde & Apostolus ad Rom. di-
cit de p̄tibus terrenis, q̄ ministri Dei sunt, in
hoc ipsum seruietes: potestates. n. terrene sunt
ministri Dei & seruiunt his quibus p̄sunt, in
hoc ipsum, videlicet patriam defendēdo: & glo-
sa ibidem dicit de talibus potestatibus, q̄ sunt mi-
nistri Dei seruietes nobis, dum patriam defen-
dunt: ergo si in hoc seruiūt nobis patriā defen-
dendo, magis habentur, q̄ habeant. Habere igit̄
aliqua ad patrociniū & defensionē: magis est ha-
beri, q̄ habere, quia hoc facere (ut v̄r) magis est
ministrare, q̄ ministrari. Sciendū igit̄, q̄ quicūq̄
sic seruit, cōsequens est, q̄ sibi viceversa seruiat:
& quicūq̄ sic habetur, cōsequens est, q̄ & ipse
viceversa habeat. Vnde & Apost. ad Rom. Cū
prius dixisset: Ideo. n. & tributa p̄statis, postea
subdit, Ministri. n. Dei sunt: in hoc ipsum seruiē-
tes. Propter hoc Reges seruiunt his, qui sunt in
regno, patriam defendendo, quia incolę regni
sibi p̄stant tributa: & econtrario, quia homi-
nes regni p̄stant tributa Regibus, ideo vice-
versa Reges eis seruiunt, patriā defendēdo. Vñ
& Glo. ibidē dicit, q̄ potestates terrene sunt ser-
uietes nobis, dum patriam defendūt: & in hoc
ipso. i. propter hoc ipsum. s. propter tributū ser-
uiunt. Quæcūq̄. n. Rex habet ad defensionē,
oportet, q̄ in necessitate habeat omnia illa ad
subventionē. Res tñ ecclesie sunt in hoc casu
sp̄aliter excipiendę, quia nō tanta est necessitas,
q̄ debeat Princeps ad caput ecclesiarū recurre-
re, cū non possit propria auctoritate bona ec-
clesiarū accipere. Res aut̄ & omnia bona, quę
sunt in Regno, quibus Rex debet defensionē
& patrociniū, in casu necessitatis debent esse Re-
gi subuentio & obsequium: & hoc modo om-
nia sunt Principis, ut patet p̄ Hugonē de sacris
lib. 2. cap. 7. par. 2. qui ait, Possessiones regni nū-
quā

Cap. 13. b.

Cap. 13. b.

quã sic elongari p̄t a regia potestate, quin ipsa potestas eis debeat patrociniũ: & possessiones potestati regiẽ in necessitate obsequium. Habere ergo ad defensionem est in necessitate habere ad subuentionem. Itaq; si hoc modo potestas regia h̄t a rebus, consequens est, q̄ & res a Regia potestate habeantur.

Secunda pars.

Dostq̄ declarauimus quot modis Reges & Principes dñr habere ea, quẽ sunt in Regno, q̄a ex hoc (vt apparebit) euidentius poterimus descendere ad solutionem

q̄õnis propositæ, videlicet, Quo Reges & Principes circa bona regni, vel circa bona pertinentia ad coronam, p̄nt liberalitatis opa exercere. Sed volumus, anteq̄ hoc fiat, declarare, Quid est regnum, & cuius causã inuẽta fuerit Cõitas regni quia ex hoc solutio q̄õnis propositæ clarius apparebit. Videbitur nãq; forte quis rõnabiliter dubitare, q̄ nō fuerit necessaria cõitas ciuitatis. Sed q̄ p̄ter cõitatem domus, quæ constat ex pluribus partibus, ex viro videlicet & vxore, & ex liberis, & seruilibus: & p̄ter cõitatẽ vicini, quæ constat ex pluribus domibus, fuerit necessaria cõitas ciuitatis, potest de facili declarari.

Qm̄ nec in bona domo, nec in bono vico p̄t reperiri omnia necessaria ad humanam vitam, p̄pea necesse fuit cõitatem construere, quæ constat ex multis vicis, in qua reperirẽtur necessaria in vita tota; ideo P̄s in. 1. Politicorũ describẽs ciuitatem dicit, q̄ Ciuitas est cõitas perfecta in vita tota. Nã si bona sit ciuitas, debent in ea perfecte reperiri omnia q̄bus p̄t indigere humana vita quocũq; tpe. Diuersificatur quidẽ humana vita per varias humorũ proportiones, quia quidam h̄nt humores equatos, & sunt sani: quidam iniquatos, & s̄nt infirmi. Diuersificatur et̄ per varias cõplexiones, quia in quibusdã abundat sanguis, & sunt sanguinei: in quibusdã abundat cholera, & sunt cholericis: & sic de cõplexionibus aliis. Diuersificatur insuper per varias ætates, quia quidã sunt in ætate pueritię, quidã adulescentię, & sic de ætatibus aliis. Ipsa et̄ varietas temporũ, & aliarũ conditionũ facit varietatem in humano regimine, vt. l. omnia hæc ad contnuandã vitã, & ad cõmodẽ viuendũ, aliis & aliis egeamus. Non. n. eadẽ cõpetunt sanis & egris, nec flegmaticis & cholericis, nec cõpetunt iuuenibus & senibus eadẽ: & vtrũ hyeme an æstate. Cũ igit̄ tot sint diuersitates in regimine humane vitę, & nihil sit necessariũ in hmõi regimine, qd̄ non reperiat̄ in ciuitate, si Ciuitas sit bona, p̄fecta, & bene ordinata: necessariũ fuit p̄ hæc, q̄ p̄ter cõitatem domus & vicini, inuenta fuerit cõitas alia videlicet ciuitatis. Ideo dñ. 1. Politico, q̄ inuẽtor ciuitatis maximorũ bonorum causa fuit: debent. n. in ciuitate esse oēs artes, q̄a inge-

nia, omnia auxilia, per quẽ quis p̄t iuari ad regimen humane vitę. Rector. n. ciuitatis, cuius est poliriam regere, debet de omnibus his ordinare, vt patet ex. 1. Politic. Est autẽ aduertẽdũ, q̄, (Cum Deus ab initio constituerit hominẽ, et reliquerit eum in manu consilii sui: bestię autẽ habeant sufficienter instinctus naturales ad cognoscendũ quæ sunt sibi proficua in regimine vitę, p̄ qd̄ aliquæ bestię ex naturali instinctu cognoscunt herbas medicinales, quæ sunt sibi necessariæ ad iuamentũ corporis) homo relictus est in voluntate consilii sui vt ex suo ingenio inquirat quæ sibi expediũt ad regimen vitę. Et quia vnus hō non p̄t cum p̄prio ingenio oĩa p̄quirere, nec p̄t sibi in vita sufficere, ideo aliqui student circa medicinã, vt de hoc cuiuslibet satisfaciant; alii circa carpẽtariam artẽ, & sic de aliis artibus: quæ omnia debent esse ordinata vt in ciuitate ea omnia reperiant, quæ sunt necessaria homini in tota vita. Sed q̄a et̄ possent multæ ciuitates, vel mukę gentes insurgere contra ciuitatẽ aliquã, & impugnare illam: ideo bonũ fuit, q̄ ciuitates, castra, & villæ se congregarent adinuicem, & facerent confederationẽ, vt se muticẽ iuarent, & defenderent, & cõtra alios vnanimiter cõpugnarent. P̄ter ergo necessaria vitæ, quæ reperiant̄ in ciuitate, expediebat cõitas regni ratione defensionis & cõpugnationis. Et quia vbi multitudo, ibi cõfusio, oportuit cõitati regni, quæ consistit in confederatione multarũ ciuitatum, ac multarum villarũ, & multorũ castrorũ, p̄ficere aliquem in Regem, ad cuius imperium singuli se iuarent, vt singuli patrociniũ exhiberẽt. Inde dictum est, q̄ omnia sunt Principis, seu omnia sunt Regis q̄tum ad patrociniũ & defensionẽ, quia cõitas regni ratione patrociniũ & defensionis inuenta fuit. Debet ergo Rex omnibus, quæ sunt in regno, patrociniũ & defensionẽ: & omnia bona regni in necessitate modo quo diximus, debet obsequiũ & subuentionẽ (vt supra patuit per Hugonem) ipsi Regi p̄stare. Et quia semp̄ quod est per se est potius eo qd̄ est per aliud, cum quæritur de regimine regio, & de actionibus regis, & quæ debent Reges liberaliter dare, qualẽ se debeant regere, quoue modo debeant se habere, potissimẽ recurrendũ est ad regni patrociniũ & defensionem, ratione cuius, regni cõitas est inuenta.

Tertia pars.

Viso, quõ tribus modis Reges & Principes habere dñr bona quẽ sunt in Regno: & ostenso, quæ fuit necessitas inueniendi cõitatem regni: volumus in hoc capitulo declarare, q̄ salua vnitate regni quantũ ad tertium modum h̄ndi, videlicet, quantũ ad patrociniũ & defensionẽ, non p̄t Reges a se elongare possessiões & bona immo-

Cap. 7. Eccles. cap. 15

Cap. 2.

Cap. 2. circa finem.

bilia, quæ sunt in regno. Dicebatur quidem supra, quod cõitas regni inuenta fuit causã compugnationis & defensionis: cum. n. in ciuitate reperiantur vel inueniri debeant (si bona sit Ciuitas) omnia, quibus potest homo indigere in tota vita, supflueret cõitas regni, si homines essent iusti, & alios non inuaderent, & nolent aliis iniurias facere: unde quia homines ut plurimum mala agunt cum potest, & libenter aliis violentiam inferunt, excogitata fuit cõitas regni, & ciuitates, & oppida simul in vnum coniuncta contra volentes eos inuadere compugnarent, & se inuicem defenderent. Itaque si regnum causa compugnationis & defensionis est inuentum, cõsequens est, quod Rex, qui est caput regni, debeat patrocinium & defensionem. Quod ergo sit aliquid in regno, quod non sit sub defensione & protectione Regis, nihil est aliud dicere, quam quod illa res non pertinet ad regnum, & non sit de cõitate regni. Propter quod bene dictum est quod supra dicebatur, quod salua vnitãte regni, nihil est in regno, loquendo de possessionibus & de bonis immobilibus, quod possit sic elongari a Rege, quod Rex ei non debeat patrocinium & defensionem. Debet. n. Rex omnibus rebus regni tam mobilibus quam immobilibus patrocinium & defensionem: spectat. n. ad Regem quemlibet tueri iniure suo quantum ad omnia bona tam mobilia quam immobilia. Omnibus ergo rebus regni debet Rex patrocinium & defensionem, aliter tamen & aliter quare rebus mobilibus debet Rex patrocinium & defensionem, quia, cum talia bona sint mobilia, deportari possunt ad regnum aliud, ut non ulterius sint sub defensione vel sub protectione illius regis: sed bona immobilia sic sunt sub patrocinio & defensione regis, ut elongari non possint ab eius patrocinio & defensione. Hoc est ergo quod dicit Hugo lib. 2. part. 2. cap. 7. Ipsas possessiones nunquam ita elongari posse a regia potestate, quia ipsa potestas eis debeat patrocinium, & ipsæ possessiones potestati regis debeant in necessitate obsequium. Ex his autem habetur via ad soluedam propositam questionem: nam dato quod Rex iureret, non alienare bona immobilia pertinentia ad coronam eius, patet, quod non est alienare hominibus bona, quoadiu sunt sub protectione & defensione Regis, & quoadiu pertinent ad regnum, & sunt de vnitãte regni: quia quoadiu Rex debet rebus & possessionibus regni patrocinium, cõsequens est, quod res & possessiones regni debeant Regi in necessitate obsequium, ut patuit per Hugonem. Aduertendum tamen, quod ut supra aliquantulum tetigimus, licet omnia bona, quæ sunt in regno tam laicorum quam clericorum, vel tam secularium quam aliarum personarum, sint sub patrocinio & defensione Regis, non tamen huiusmodi bona æqualiter debent Regi, & obsequium & subuentionem. Et si dicatur quod immo, quia in necessitate omnia huiusmodi bona debent Regi obsequium, sicut omnibus talibus bonis Rex debet patrocinium:

A Dicemus quod necessitas subuentionis, vel necessitas obsequii, quantum ad Regem, in bonis ecclesiasticis, & in aliis bonis, non eodem modo sumitur. Nam quantum ad bonum laicorum ad Regem spectat interpretari quæ sit illa necessitas, in qua possit accipere de hominibus bonis ad obsequium & subuentionem eius. Nam absque eo quod sit recursus ad aliquem alium, poterit hoc Rex facere sine culpa, dum tamen hoc faciendo, non excedat modum neque mensuram. Nam non sic preest Rex his, qui sunt in regno, sicut preest dominus seruis: sed sicut Pater filiis, ut declarari habetur in Politicis. Non. n. homines regni comparantur ad regem sicut serui, sed sicut liberi, ut in eisdem Politicis declaratur. Preest enim Rex regno pro bonum eorum quæ sunt in regno. Mensura ergo & modus actionis Regis sumitur ex bono eorum, quæ sunt in regno, ut sic debet Rex se habere circa regnum prout expedit ipsi regno. Quantum ergo ad bona laicorum, quotienscumque Rex viderit, quod expediat regno: & quoadocumque Rex viderit se esse in necessitate, poterit pro bona regni, absque eo quod habeatur recursus ad alium, accipere subsidium & subuentionem ab hominibus bonis. Sed quantum ad bona ecclesiarum non poterit, et in necessitate, talem subuentionem accipere, nisi recurratur ad caput ecclesie: nisi forte tanta esset necessitas & tam euidentis, quod sine dispendio regni non posset haberi recursus ad caput ecclesie: in quo casu intelligendum est dictum Hugonis, qui loquens de possessionibus ecclesiarum existentibus in regno, dicit eas nunquam elongari a Regia potestate: quod si ratio expostulauerit et necessitas, debeat regis potestati ipsæ possessiones in necessitate obsequium. Non. n. ait absolute, quod possessiones ecclesie debeant potestati regis subuentionem siue obsequium in necessitate: sed si ratio et necessitas postulauerit. Postulat. n. ratio, quod, si adsit necessitas, possit haberi recursus ad caput ecclesie, sed hoc fiat de licentia capitis ecclesiastici, ita quod de licentia Summi Pontificis debent ecclesie subuentionem regis potestati: sed (ut dicebat) si tanta sit vrgens necessitas, quod sine periculo regni, huiusmodi recursus haberi non possit: in hoc. n. casu, ratio postulat, quod ab ecclesiis, sit talis subuentio capienda.

3. Pol. c. 7
1. Pol. cap. 3

Quarta pars.

Is itaque omnibus prælibatis, volumus soluere prædictam questionem, ut totus prædictus tractatus quatuor partes contineat. Valet. n. pars prima ad solutionem quæstionis propositæ, quia cum distinguantur ibidem varii modi habendi, scilicet quod dicitur Rex habere bona, quæ sunt in Regno: quia ex hoc patere potest scilicet quæ modum huiusmodi ipsæ possessiones regni elongari possunt a regia potestate,

testate, & s̄m quem modū nequeunt elongari. Valet etiam ad hoc idem pars secūda, vbi agitur quāz fuit necessitas inueniendi cōitatem regni: quia ratiōe defensionis & patrociniū talis cōitas est inuenta. Ex hoc ergo patere pōt, q̄ illa datio potissimē repugnat regno, per quam possessiones a Regis defensione & patrociniū elongantur. Valet insup ad hoc idem & pars tertia, vbi dī q̄, salua vnitāte regni, non p̄nt possessiones & bona immobilia quantū ad patrociniū & defensionē elōgari a Regia potestate. Quibus omnibus peractis, soluamus s̄m sententiam Hugonis q̄onem propositam, dicentes, q̄ cum Rex tribus modis dicatur habere possessiones & bona immobilia, quę sunt in regno, videlicet, quantū ad Fructum & vtilitatem, quantū ad Iudicium & p̄tatem, & quantum ad Patrociniū & defensionem: primis duobus modis, potest Rex possessiones & bona immobilia donare ecclesiis: tertio autem modo, non pōt, salua vnitāte regni: & ratio est, quia diuisio regni est destructio regni, si ergo daret tertio modo esset dissipator regni: duobus autē primis modis dare pōt diuisim & coniunctim. Diuisim quidem, dando vnum sine alio, quia pōt dare fructū & vtilitātē, retinendo sibi iudiciū, & exercendo iustitię potestatem. Hoc est ergo, qđ ait Hugo in de factis, libro & parte & cap. p̄allegatis, dicens q̄ Terreni principes in terrenis possessionibus, quas vel in subditis vel sine subditis possident aliqñ, concedunt ecclesię vtilitatem sine potestate. Et subdit deinde, Vtilitatem sine potestate concedunt, quando fructum quidem possessionis ad vsum ecclesię conferri discernunt, sed potestatem iustitię exercere in ipsa possessione ecclesię non p̄termittunt. Sic ergo datur vnum sine alio diuisim. Aliqñ verō datur vnum cū alio cōiunctim, qñ ecclesiis in possessionibus sic datur a Regia potestate fructus & vtilitas, quod etiam in eisdem conceditur exercendę iustitię potestas. Vnde & Hugo in loco p̄allegato ait, Terreni principes in terrenis possessionibus aliquando cōcedunt ecclesiis solam vtilitatem, aliquando vtilitatem & potestatem. Aduertendum tñ q̄ licet ecclesia in possessionibus a terrenis Principibus vtrunq; habere possit, vtilitatem. s. & potestatem: ipsam tñ potestatem & ipsum iudiciū, & potissimē iudiciū sęculare, cuiusmodi est iudiciū sanguinis, per personas ecclesiasticas exercere non debet: sed pōt ecclesia habere ministros personas laicas, per quos poterit

ecclesia effectum mancipare. Ideo Hugo dicit, Diligenter attendendū esse, q̄ licet ecclesię, fructum terrenę possessionis in vsum accipiant, potestatem tñ exercendę iustitię per ecclesiasticas personas in iudiciis sęcularibus exercere non p̄nt. Et subdit, q̄ potest tñ ecclesia ministros habere laicas personas, per quas iura & iudicia ad terrenam potestatem pertinentia poterit exercere. Reges itaq; & Principes de suis possessionibus terrenis p̄nt donare ecclesiis, vt ex eis habeant fructum & vtilitatem, & vt per personas laicas, siue per suos ministros habeant in eis iudicium, & exercere iustitię potestati: quod potissimē intelligendū est, qñ non est tanta datio quod per eam notabiliter impediri possit a Regimine regni. Si. n. Reges sicut a seipsis elongarent fructum possessionum terrenorum, q̄ sine nouis exactionibus, non imminente sibi noua perturbatione regni, pondera Regis sustinere non possent, esset aliter iudicandū: sed quod de suis bonis immobilibus nō possint ecclesias participes facere, retentis sibi possessionibus, p̄ quas possint suum effectū in regimine populi adimplere, nullus assereret sanę mentis. Bene ergo dictum est, q̄ quantum ad duos primos modos habendi diuisim (vt patuit) & coniunctim p̄nt Principes terreni possessiones ecclesiis elargiri. Sed quantum ad tertium modum habendi, videlicet, quātum ad patrociniū & defensionē, & quantum ad obsequium in necessitate, & subuentione, possessiones regni elongare non possunt a regia p̄tate pro vt verba allegata Hugonis expresse hoc asserunt. Quantum ergo ad formam arguendi, quod Rex in sua coronatione p̄stat iuramentum de non alienandis bonis ad suam coronā spectantibus, dicemus q̄ non alienantur bona a Rege q̄ diu pertinent ad vnitatem regni et quādiu sunt sub patrociniū et protectione regni: quod si Rex expresse iuraret, quod nihil de immobilibus bonis ad suam coronam spectantibus, nec quantum ad fructum et vtilitatem, nec quātum ad iudicium et potestatem, largiretur ecclesiis, dicemus, q̄ esset indebitum iuramentum, q̄ fatuē fieret, et D impiē impleretur: esset. n. contra charitatem et contra deuotionem, quam debent terreni Principes erga ecclesias demonstrare: dicemus. n. tunc cum Isidoro, In malē promissis rescinde fidem, in turpi voto immuta decretum. Et hæc de quæsto sufficiant.